
 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 1 de 27 

 

La Secretaría de Paz Territorial y Reconciliación en uso de sus atribuciones legales 

y reglamentarias, en particular, las previstas en la ley 434 de 1998, el Decreto 352 

de 1998 que Reglamenta la ley 434 de 1998, el Decreto ley 885 de 2017, la 

Ordenanza 540 de 2020 y el Reglamento Interno del Consejo Departamental de 

Paz, Reconciliación y Convivencia 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Secretaría de Paz Territorial y Reconciliación hizo la publicación de la 
convocatoria con la Resolución No 013  del 11 julio de 2024 “Por medio de la cual 
se publica la convocatoria para la conformación del Consejo Departamental de Paz, 
Reconciliación y Convivencia del Valle del Cauca para el periodo 2024-2028”. 
 
Que la Secretaría de Paz Territorial y Reconciliación hizo la publicación de 
ampliación del plazo de la convocatoria con la Resolución 014 del 09 de agosto de 
2024 “Por medio de la cual se amplía el plazo de cierre de las postulaciones y 
cronograma en la convocatoria para la conformación del Consejo Departamental de 
Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle del Cauca para el periodo”.  
 
Que la Secretaría de Paz Territorial y Reconciliación hizo la publicación de la 
modificación del cronograma general con la Resolución No 017 del 18 de 
septiembre de 2024 “Por medio de la cual se modifica el cronograma en la  
convocatoria para la conformación del Consejo Departamental de Paz, 
Reconciliación y Convivencia del Valle del Cauca para el periodo 2024-2028”.  
 
Que de acuerdo con  la anterior Resolución, el  cierre de las postulaciones se realizó 
el día 15 de septiembre de 2024 y se recibieron en total 63 registros a través del  
Sistema de Gestión Social Integral SIGESI.  
 
Que  el cronograma se estableció como fecha de publicación de la verificación de 
requisitos el 27 de septiembre de 2024.  
 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 2 de 27 

 

  
Que en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. PUBLICACIÓN DE LAS POSTULACIONES RECIBIDAS. 
Las postulaciones recibidas fueron las siguientes:  

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

1 
2024-07-30 

15:32 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de las 

mujeres 

Fundación Sanar y 

Multiplicar 
Jamundí 

2 
2024-07-29 

11:46 
LGBTIQ+ Diversidad Abstracta Tuluá 

3 
2024-07-27 

22:58 

Organizaciones 

campesinas 

Asociación Nacional de 

usuarios Campesinos de 

Colombia (ANUC) 

Palmira 

4 
2024-07-26 

10:20 

Organizaciones 

ambientales 

Asociación Red Amplia La 

Colcha 

Santiago de 

Cali 

5 
2024-07-24 

20:22 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Asociación Mundial de 

Capellanes pro Derechos 

Humanos (ASOCADEHU-

DDHH) 

Santiago de 

Cali 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 3 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

6 
2024-07-24 

11:44 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de los 

niños y las niñas 

Fundación Cristiana Sol de 

Justicia 

Santiago de 

Cali 

7 
2024-07-20 

12:02 PM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Buenas Semillas de 

Colombia (BSC) 
Tuluá 

8 
2024-07-19 

19:59 

Organizaciones de 

acción comunal 

Junta de Acción Comunal el 

Progreso, Carlos Holmes y 

Bello Horizonte 

Buenaventura 

9 
2024-07-14 

0:14 

Organizaciones 

campesinas 

Asociación de cacaoteros 

del municipio de Jamundí 

Asociación usuarios (ANUC) 

Jamundí 

10 
2024-07-13 

0:24 

Organizaciones 

campesinas 

Asociación Campesina 

Feminista de Dagua 
Dagua 

11 
2024-08-07 

11:30 AM 

Víctimas del 

conflicto armado 

Fundación de Víctimas del 

Conflicto Armado 

AFROUBUNTU. 

Santiago de 

Cali 

12 
2024-08-08 

12:02 PM 
Interreligioso 

Sociedad Hebrea de 

Socorros 

Santiago de 

Cali 

13 
2024-08-08 

12:34 PM 

Sindicatos de 

trabajadores del 

Valle del Cauca 

Central Unitaria de 

Trabajadores (CUT) 

Subdirectiva Valle del Cauca 

Santiago de 

Cali 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 4 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

14 
2024-08-09 

17:10 PM 

Población con 

discapacidad 

Comité de Asistencia Social 

Independiente (CASIN) 
Yumbo 

15 
2024-08-10 

20:44 PM 

Movimientos 

estudiantiles 

universitarios 

Comité Estudiantil Regional 

de DDHH de la Universidad 

del Valle (CERDDHHUV) 

Santiago de 

Cali 

16 
2024-08-11 

00:32 AM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Comité Permanente por la 

Defensa de los Derechos 

Humanos del Valle del 

Cauca 

Santiago de 

Cali 

17 
2024-08-11 

12:00 PM 

Movimientos 

estudiantiles 

universitarios 

Comité Estudiantil Regional 

de DDHH de la Universidad 

del Valle (CERDDHHUV) 

Tuluá 

18 
2024-08-13 

21:43 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 

Mesa Departamental de 

Víctimas 

Santiago de 

Cali 

19 
2024-08-15 

09:55 AM 
Economía solidaria 

Federación de Economía 

Social y Solidaria Mónica 

González - Federación 

Mónica González 

Santiago de 

Cali 

20 
2024-08-15 

16:00 PM 
Interreligioso Misión Paz a las Naciones Yumbo 

21 
2024-08-25 

13:33 PM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Asociación Antonio Nariño 

Colectivo por los Derechos 

Humanos 

Bugalagrande 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 5 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

22 
2024-08-26 

14:26 PM 
LGBTIQ+ 

Órgano Ejecutivo LGBTI 

Valle del Cauca 
Versalles 

23 
2024-08-26 

22:05 PM 

Comunidades 

afrocolombianas, 

negras, palenqueras 

y raizales 

Fundación Colombia Sana 
Santiago de 

Cali 

24 
2024-08-28 

09:36 AM 

Movimientos 

sociales, políticos 

y/o populares 

Unión de Resistencias de 

Cali (URC) 

Santiago de 

Cali 

25 
2024-08-30 

17:42 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 
Fundación Manuela Beltrán Versalles 

26 
2024-08-30 

20:01 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 
Asoesperanza El Dovio El Dovio 

27 
2024-08-30 

20:19 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 
Asoesperanza El Dovio El Dovio 

28 
2024-09-03 

15:18 PM 

Organizaciones 

ambientales 

Corporación Soluciones 

Técnicas, Agropecuarias y 

Ambientales (SOTEA) 

Santiago de 

Cali 

29 
2024-09-05 

11:39 AM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Red de Veedores Integrales 

del Valle (REVIVAC) 

Santiago de 

Cali 

30 
2024-09-05 

11:52 AM 

Organizaciones que 

trabajan para el 

logro de la paz 

Fundación Mujeres 

Resistiendo Nuestras 

Violencias 

 

Santiago de 

Cali 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 6 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

31 
2024-09-09 

12:10 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de los 

niños y las niñas 

Fundación Para El 

Fortalecimiento Del 

Desarrollo Integral (FODIN) 

Palmira 

32 
2024-09-09 

17:23 PM 

Organizaciones de 

oficiales y 

suboficiales en 

retiro de la fuerza 

pública 

Asociación Colombiana de 

oficiales en retirados de las 

fuerzas militares (ACORE) 

Valle 

Santiago de 

Cali 

33 
2024-09-10 

18:07 PM 

Movimientos 

estudiantiles de 

secundaria 

Asociación Nacional de 

Estudiantes de Secundaria 

(ANDES) 

Santiago de 

Cali 

34 
2024-09-11 

10:13 AM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Corporación Colectivo de 

Abogados SUYANA 

Santiago de 

Cali 

35 
2024-09-11 

10:53 AM 

Organizaciones que 

trabajan para el 

logro de la paz 

Fundación para la paz, la 

diversidad y el desarrollo 

territorial PAZ DIVERSA 

Sevilla 

36 
2024-09-11 

13:03 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de las 

mujeres 

Fundación Libélulas 

Doradas 

Santiago de 

Cali 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 7 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

37 
2024-09-11 

13:27 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 

Asociación de Víctimas 

Emprendedores Tejiendo 

Paz de Vijes Valle del Cauca 

Vijes 

38 
2024-09-11 

16:19 PM 

Sindicatos de 

trabajadores del 

Valle del Cauca 

Sindicato de Trabajadores 

Oficiales y Empleados 

Públicos de Jamundí 

Jamundí 

39 
2024-09-11 

23:43 PM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Fundación Graciela Jordán 
Santiago de 

Cali 

40 
2024-09-12 

08:31 AM 

Organizaciones que 

trabajan para el 

logro de la paz 

Corporación Casa Latente Cartago 

41 
2024-09-12 

21:22 PM 

Organizaciones que 

trabajan por los 

derechos humanos 

Corporación Por Una 

Colombia sin Víctimas 

(COCOVIC) 

Palmira 

42 
2024-09-13 

01:03 AM 

Organizaciones del 

arte y la cultura 

Fundación para el desarrollo 

etnoeducativo y cultural del 

pacifico 

Buenaventura 

43 
2024-09-13 

10:49 AM 

Partidos políticos 

con personería 

jurídica 

COMUNES 
Santiago de 

Cali 

44 
2024-09-13 

11:36 AM 

Organizaciones que 

agrupen 

desmovilizados-

reincorporados de 

COMUNES 
Santiago de 

Cali 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 8 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

movimientos 

guerrilleros 

firmantes 

45 
2024-09-13 

12:33 PM 

Población con 

discapacidad 

Fundación de personas en 

condición de discapacidad 

de Guacarí (FUDIGUA) 

Guacarí 

46 
2024-09-13 

14:44 PM 

Organizaciones que 

defienden y 

protegen los 

derechos de los 

animales 

Fundacion Dikenga 
Santiago de 

Cali 

47 
2024-09-13 

15:18 PM 

Organizaciones que 

defienden y 

protegen los 

derechos de los 

animales 

Corporación Miguel David 

Ibarra Benavídez 
Jamundí 

48 
2024-09-13 

16:16 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de las 

mujeres 

Asociación Movimiento 

Feminista por la Paz Ruta 

Pacifica de las Mujeres 

Santiago de 

Cali 

49 
2024-09-13 

16:25 PM 

Organizaciones 

ambientales 

Asociación Comunitaria Por 

un Desarrollo Integral "El 

Despertar" (ACODEINDES) 

Santiago de 

Cali 

50 
2024-09-13 

16:48 PM 

Víctimas del 

conflicto armado 
ASOMAGI Caicedonia 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 9 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

51 
2024-09-13 

17:55 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de los 

niños y las niñas 

Club de Lectura Mariposas 

de Amor 
Buenaventura 

52 
2024-09-13 

18:33 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de las 

mujeres 

Federación Red de Mujeres 

de Yumbo 
Yumbo 

53 
2024-09-13 

20:54 PM 

Gremio económicos 

del sector comercial 

y de servicios 

Asociación Empresarial 

Multisectorial Grupo 

Multisectorial 

Santiago de 

Cali 

54 
2024-09-13 

22:39 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de los 

niños y las niñas 

Fundación San Clemente Pradera 

55 
2024-09-14 

15:48 PM 

Movimientos 

estudiantiles de 

secundaria 

Asociación Nacional de 

Estudiantes de Secundaria 

(ANDES) 

Santiago de 

Cali 

56 
2024-09-15 

11:08 AM 

Movimientos 

sociales, políticos 

y/o populares 

Colectivo Sembrando 

Cultura 
Tuluá 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 10 de 27 

 

No. 
Fecha de 

recepción 
Sector 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Municipio 

Domicilio de la 

organización 

57 
2024-09-15 

15:08 PM 

Organizaciones que 

defienden y 

protegen los 

derechos de los 

animales 

Fundación Patitas Tiernas 

Rescatadas Cali (FPTRC) 

Santiago de 

Cali 

58 
2024-09-15 

15:27 PM 

Profesores, 

trabajadores y 

administrativos de 

instituciones de 

educación superior 

privadas 

Pontificia Universidad 

Javeriana de Cali (PUJ) Cali 

Santiago de 

Cali 

59 
2024-09-15 

15:33 PM 

Organizaciones de 

barrismo social 
Fundación Barón Rojo Sur 

Santiago de 

Cali 

60 
2024-09-15 

20:26 PM 

Organizaciones del 

arte y la cultura 

Fundación Artística y 

Cultural Ingenio Latino 
Yumbo 

61 
2024-09-15 

20:58 PM 

Organizaciones 

para la protección y 

defensa de los 

derechos de las 

mujeres 

Red de Mujeres Comunales 

Cali 

Santiago de 

Cali 

62 
2024-09-15 

21:54 PM 

Organizaciones de 

acción comunal 

Junta de Acción Comunal 

Urbanización 

(COCICOINPA) 

Bugalagrande 

63 
2024-09-15 

22:46 PM 

Organizaciones que 

trabajan para el 

logro de la paz 

Fundación Tierra Pazífica 
Santiago de 

Cali 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 11 de 27 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. PUBLICACIÓN DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

DE LOS POSTULADOS. Teniendo en cuenta los requisitos establecidos en la 

Resolución 013 del 11 de julio de 2024 “Por medio de la cual se publica la 

convocatoria para la conformación del Consejo Departamental de Paz, 

Reconciliación y Convivencia del Valle del Cauca para el periodo 2024-2028” el 

Comité de Garantías procedió a la revisión de cada una de las postulaciones 

identificando el cumplimiento de los requisitos:  

 

1. Formulario de postulación diligenciado completamente en  Sistema de Gestión 

Social Integral del Valle del Cauca (SIGESI). 

2. Copia del certificado de existencia y representación legal de la organización o su 

equivalente (Ley, ordenanzas, decretos, estatutos, actas de constitución, entre 

otros), que acredite su existencia mínima de dos años.  

3. Copia del acta en la cual se toma la decisión de hacer la postulación de la 

Organización. Esta acta debe tener fecha, número de acta, instancia decisoria, 

datos básicos como nombre y cédula de ciudadanía de la persona natural que 

postulan. Además debe estar firmada por el presidente o representante legal o 

quien haga sus veces.  

4. Copia del documento de identidad con nacionalidad colombiana o permiso 

permanente con residencia de la persona postulada.  

5. Declarar en la postulación que la persona natural postulada por la organización 

no ha ejercido representación como consejero en el periodo inmediatamente 

anterior del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del 

Valle del Cauca. 

6. Demostrar la representación del sector al que se postula a nivel departamental, 

mediante la documentación pertinente (links de audiovisuales, documentos, 

testimonios, entre otros). 

7. Demostrar un compromiso con la paz, la promoción de la reconciliación y la 

convivencia, reflejado en la trayectoria de la organización y en la ejecución de 

proyectos, planes, programas, acciones e iniciativas que hayan promovido la paz, 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 12 de 27 

 

la reconciliación y la convivencia (links de audiovisuales, documentos, 

testimonios, entre otros). 

8. Declarar en la postulación que la persona natural postulada no es funcionario 

público y no tiene contratos de prestación de servicios personales con el 

Departamento del Valle del Cauca y entidades descentralizadas.  

 

De acuerdo con lo anterior, el resultado de la verificación es el siguiente:  

 

SECTOR INTERRELIGIOSO (1 cupo) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

Verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Sociedad Hebrea de Socorros No Cumple No cumple con el requisito 3. 

Misión Paz a las Naciones Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

SINDICATOS DE TRABAJADORES DEL VALLE DEL CAUCA (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Central Unitaria de Trabajadores 

(CUT) Subdirectiva Valle del Cauca 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Sindicato de Trabajadores Oficiales 

y Empleados Públicos de Jamundí 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 13 de 27 

 

GREMIOS ECONÓMICOS DEL SECTOR COMERCIAL Y DE SERVICIOS 

(1 cupo) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Empresarial 

Multisectorial Grupo 

Multisectorial 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

ORGANIZACIONES CAMPESINAS (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Nacional de usuarios 

Campesinos de Colombia 

(ANUC) 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

Asociación de cacaoteros del 

municipio de Jamundí 

Asociación usuarios (ANUC) 

No Cumple 

Hizo la postulación 2 veces. 

Solo se acepta una 

postulación por organización. 

Asociación Campesina 

Feminista de Dagua 
No Cumple No cumple con el requisito 2. 

 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 14 de 27 

 

COMUNIDADES AFROCOLOMBIANAS, NEGRAS, PALENQUERAS Y 

RAIZALES (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto verificación 

de requisitos 
Observaciones 

Fundación Colombia Sana Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

ORGANIZACIONES PARA LA PROTECCIÓN Y DEFENSA DE LOS 

DERECHOS DE LAS MUJERES (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación Sanar y Multiplicar No Cumple No cumple con el requisito 6. 

Fundación Libélulas Doradas No Cumple 
No cumple con el requisito 3, 

6 y 7. 

Asociación Movimiento 

Feminista por la Paz Ruta 

Pacífica de las Mujeres 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

Federación Red de Mujeres de 

Yumbo 
No Cumple No cumple con el requisito 7. 

Red de Mujeres Comunales 

Cali 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 15 de 27 

 

ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES QUE TRABAJAN POR LA 

PROMOCIÓN Y DEFENSA DE LOS DERECHOS HUMANOS EN EL 

DEPARTAMENTO (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Mundial de 

Capellanes pro Derechos 

Humanos (ASOCADEHU-

DDHH) 

No Cumple No cumple con el requisito 3. 

Buenas Semillas de Colombia 

(BSC) 
No Cumple 

No cumple con el requisito 6 

y 7. 

Comité Permanente por la 

Defensa de los Derechos 

Humanos del Valle del Cauca 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Asociación Antonio Nariño 

Colectivo por los Derechos 

Humanos 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Red de Veedores Integrales del 

Valle (REVIVAC) 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección.  

Corporación Colectivo de 

Abogados SUYANA 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección.  

Fundación Graciela Jordán No Cumple 
No cumple con requisitos 2, 6 

y 7. 

Corporación Por Una Colombia 

sin Víctimas (COCOVIC) 
No Cumple 

No cumple con requisitos 2, 6 

y 7. 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 16 de 27 

 

ORGANIZACIONES CUYO OBJETO SEA LA PROTECCIÓN Y DEFENSA 

DE LOS DERECHOS DE LOS NIÑOS Y LAS NIÑAS (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación Cristiana Sol de 

Justicia 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección. 

Fundación Para El 

Fortalecimiento Del Desarrollo 

Integral (FODIN) 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Club de Lectura Mariposas de 

Amor 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección. 

Fundación San Clemente No Cumple No cumple con el requisito 3. 

 

ORGANIZACIONES QUE TRABAJAN PARA EL LOGRO DE LA PAZ (2 

cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto verificación 

de requisitos 
Observaciones 

Fundación Mujeres Resistiendo 

Nuestras Violencias 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección. 

Fundación para la paz, la 

diversidad y el desarrollo 

territorial PAZ DIVERSA 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Corporación Casa Latente Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Fundación Tierra Pazífica No Cumple No cumple el requisito 3. 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 17 de 27 

 

 

PROFESORES, TRABAJADORES Y ADMINISTRATIVOS DE 

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PRIVADAS (2 cupos)  

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Pontificia Universidad Javeriana 

de Cali (PUJ) Cali 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

ORGANIZACIONES QUE AGRUPEN A LOS MIEMBROS  

DESMOVILIZADOS DE MOVIMIENTOS GUERRILLEROS QUE HAYAN 

SUSCRITO ACUERDOS FINALES DE PAZ (2 cupos) 

 

 

Nombre de la 

Organización Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

COMUNES 

 
No Cumple 

Solo se acepta una postulación 

por organización. Se acepta 

postulación de Comunes como 

Partido Político con personería 

jurídica. 

 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 18 de 27 

 

VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación de Víctimas del 

Conflicto Armado 

AFROUBUNTU 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Mesa Departamental de 

Víctimas 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección. 

Fundación Manuela Beltrán No Cumple No cumple con el requisito 7. 

Asoesperanza El Dovio No Cumple No cumple con el requisito 7. 

Asoesperanza El Dovio No Cumple No cumple con el requisito 7. 

Asociación de Víctimas 

Emprendedores Tejiendo Paz 

de Vijes Valle del Cauca 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

ASOMAGI No Cumple No cumple con el requisito 7. 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 19 de 27 

 

 

POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Comité de Asistencia Social 

Independiente (CASIN) 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Fundación de personas en 

condición de discapacidad de 

Guacarí (FUDIGUA) 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 

 

SECTOR LGBTI (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Diversidad Abstracta Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Órgano Ejecutivo LGBTI Valle 

del Cauca 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 20 de 27 

 

ORGANIZACIONES AMBIENTALES (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Red Amplia La 

Colcha 
Cumple 

Continúa a la fase de 

elección. 

Corporación Soluciones 

Técnicas, Agropecuarias y 

Ambientales (SOTEA) 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

Asociación Comunitaria Por un 

Desarrollo Integral "El 

Despertar" (ACODEINDES) 

Cumple 
Continúa a la fase de 

elección. 

 

ORGANIZACIONES ANIMALISTAS (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación Dikenga No Cumple No cumple requisitos 2, 6 y 7. 

Corporación Miguel David Ibarra 

Benavídez 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

Fundación Patitas Tiernas 

Rescatadas Cali (FPTRC) 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 21 de 27 

 

 

 

SECTOR ARTE Y LA CULTURA (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación para el desarrollo 

etnoeducativo y cultural del 

pacífico 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Fundación Artística y Cultural 

Ingenio Latino 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 

 

BARRISMO SOCIAL (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Fundación Barón Rojo Sur Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 22 de 27 

 

 

MOVIMIENTOS ESTUDIANTILES UNIVERSITARIOS (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Comité Estudiantil Regional de 

DDHH de la Universidad del 

Valle (CERDDHHUV) 

No Cumple 

Hizo la postulación 2 veces. 

Solo se acepta una postulación 

por organización.  

Comité Estudiantil Regional de 

DDHH de la Universidad del 

Valle (CERDDHHUV). 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 

 

MOVIMIENTOS ESTUDIANTILES DE SECUNDARIA (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Nacional de 

Estudiantes de Secundaria 

(ANDES) 

No Cumple 

Hizo la postulación 2 veces. 

Solo se acepta una postulación 

por organización.  

Asociación Nacional de 

Estudiantes de Secundaria 

(ANDES) 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 23 de 27 

 

 

 

 

ORGANIZACIONES DE ACCIÓN COMUNAL (2 cupos) 

 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Junta de Acción Comunal el 

Progreso, Carlos Holmes y Bello 

Horizonte 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Junta de Acción Comunal 

Urbanización (COCICOINPA) 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

 

 

ORGANIZACIONES DE OFICIALES Y SUBOFICIALES EN RETIRO DE LA 

FUERZA PÚBLICA (1 cupo) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Asociación Colombiana de 

oficiales en retirados de las 

fuerzas militares (ACORE) Valle 

Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante 

del sector. 

 

 

 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 24 de 27 

 

MOVIMIENTOS SOCIALES, POLÍTICOS Y/O POPULARES (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Unión de Resistencias de Cali 

(URC) 
Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

Colectivo Sembrando Cultura Cumple 

Obtiene el cupo y queda 

elegida como representante del 

sector. 

 

PARTIDOS POLÍTICOS CON PERSONERÍA JURÍDICA (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

COMUNES Cumple 

Designada como 

representante del sector 

 

 

SECTOR DE LA ECONOMÍA SOLIDARIA (2 cupos) 

 

Nombre de la Organización 

Postulada 

Concepto 

verificación de 

requisitos 

Observaciones 

Federación de Economía Social 

y Solidaria Mónica González - 

Federación Mónica González 

No Cumple No cumple con el requisito 2. 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 25 de 27 

 

PARÁGRAFO.  Valorando la participación de las organizaciones sociales que se 
postularon al proceso de conformación del Consejo Departamental de Paz, 
Reconciliación y  Convivencia del Valle del Cauca 2024-2028, se establece que 
estas podrán participar en esta instancia en calidad de invitados permanentes.  
 
ARTÍCULO TERCERO. SECTORES QUE DEBEN HACER UN PROCESO DE 
ELECCIÓN. De acuerdo con el Artículo séptimo de la Resolución 013  del 11 de 
julio de 2024, donde se estableció el procedimiento para la conformación del 
Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia vigencia 2024-2028, 
los sectores que deben hacer un proceso de elección son:  
 

1. Organizaciones no gubernamentales que trabajan por la promoción y 

defensa de los Derechos Humanos en el departamento 

2. Organizaciones cuyo objeto sea la protección y defensa de los 

derechos de los niños y las niñas 

3. Organizaciones que trabajan para el logro de la paz 

4. Víctimas del conflicto armado 

5. Organizaciones ambientales 

 

Para adelantar el proceso de elección, la Secretaría de Paz Territorial y 

Reconciliación indicará el procedimiento a los postulados a través de correo 

electrónico y comunicación telefónica, siguiendo el cronograma establecido en la 

Resolución 017 de 2024.  

 

ARTÍCULO CUARTO. SECTORES Y CUPOS VACANTES PARA LOS CUALES 

SE AMPLÍA EL PLAZO DE LA CONVOCATORIA. Luego de hacer la verificación 

de requisitos establecidos en la convocatoria para la conformación del Consejo 

Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle del Cauca para el 

periodo 2024-2028, se encuentran vacantes los siguientes sectores, a los cuales se 

invita a postular desde el día lunes 30 de septiembre hasta el jueves 10 de octubre 

de 2024, con posibilidad de ampliación, hasta completar los cupos.  

  



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 26 de 27 

 

No. Sectores Vacantes 
Número de 

cupos 
disponibles 

1 Gremio de Educadores 2 

2 Organizaciones campesinas 1 

3 Organizaciones indígenas 2 

4 
Comunidades afrocolombianas, negras, palenqueras y 
raizales 

1 

5 
Profesores, trabajadores y administrativos de instituciones 
de educación superior públicas  

2 

6 
Profesores, trabajadores y administrativos de instituciones 
de educación superior privadas 

1 

7 
Organizaciones que agrupen a los miembros  
desmovilizados de movimientos guerrilleros que hayan 
suscrito acuerdos finales de paz 

2 

8 Organizaciones juveniles 2 

9 Barrismo social  1 

10 Adulto mayor 1 

11 Medios Alternativos de Comunicación 2 

12 Movimientos estudiantiles universitarios 1 

13 Movimientos estudiantiles de secundaria 1 

14 Economía Solidaria 2 



 
RESOLUCIÓN No 019 

(26 de septiembre de 2024) 
 

Por medio de la cual se publica la verificación de requisitos de los postulados para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del Valle 

del Cauca para el periodo 2024-2028. 

 

 
    

Departamento del Valle del Cauca 

Gobernación 

 

Carrera 6 entre calles 9 y 10  
Edificio Palacio de San Francisco Piso 2 
Teléfono: +57(602)620 00 00 Ext.:1131 

 

pazterritorial@valledelcauca.gov.co   

www.valledelcauca.gov.co  

Página 27 de 27 

 

ARTÍCULO QUINTO: DE LA RECEPCIÓN DE OBSERVACIONES Y 
RECLAMACIONES. De acuerdo con la Resolución No 017 18 de septiembre de 
2024, “Por medio de la cual se modifica el cronograma en la  convocatoria para la 
conformación del Consejo Departamental de Paz, Reconciliación y Convivencia del 
Valle del Cauca para el periodo 2024-2028”, la recepción de observaciones y 
reclamaciones a la verificación de requisitos será del 27 de septiembre de  2024 al  
2 de octubre de 2024. Las observaciones y reclamaciones serán recibidas en el 
correo electrónico consejodepaz@valledelcauca.gov.co.  
 

ARTÍCULO SEXTO. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de su 
publicación.  
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Santiago de Cali, a los veintiséis   (26) días del mes de septiembre  de dos 
mil veinticuatro (2024). 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
MARIA CAMILA MANTILLA VIVAS  

Secretaria de Paz Territorial y Reconciliación 
 
 
Transcribió: Alexis Perdomo Yosa, Profesional Universitaria - Cristian Mora, Contratista 
Revisó: María Camila Mantilla – Secretaria de Paz Territorial y Reconciliación 
 
Archívese en: 1.420.03.01 Resoluciones. 

mailto:consejodepaz@valledelcauca.gov.co
https://www.valledelcauca.gov.co/loader.php?lServicio=Tools2&lTipo=viewpdf&id=75735

